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INFORME DE SUBSANABILIDAD DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

PROCESO No: SA17-201 

OBJETO CONTRACTUAL:  

SUMINISTRO DE MATERIAL DE FERRETERÍA Y SUMINISTRO DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA EL 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO, PREVENTIVO E INTERVENCIONES DE OBRAS PROPIAS EN LA ESE HUEM. 

 
Con fundamento en el artículo 20 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, 
se procedió a presentar informe de verificación de requisitos habilitantes, otorgando plazo hasta el día 24 de abril de 
2017 hasta las 3:00 PM, con el objeto de que los oferentes subsanaran los mismos, toda vez que dichos 
documentos no confieren puntaje ni afectan los criterios de selección, no obstante impiden habilitar los oferentes 
para continuar el proceso contractual. .  

 

SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 EDGAR CARPIO SOLANO CUMPLE N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 RAUL GUTIERREZ MORA CUMPLE N/A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 

 

NO SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 FERRETITO SAS CUMPLE N/A CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

OBSERVACIONES: 
     
FERRETITO SAS 

 

No obstante aportar en forma reiterada estados financieros suscritos por el contador y revisor fiscal, no fueron  

debidamente certificados y dictaminados, conforme se estipula en la invitación pública y acorde con los artículos 37 

y 38 de la ley 222 de 1995. 

 

¨ACAPITE 9.3 CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL ( FOLIO 18) 

ESTADOS FINANCIEROS 

 

Los  siguientes  documentos  deben  ser  presentados  por  cada  uno  de  los  PROPONENTES  que  se 

presenten ya sea en forma individual, consorcio o unión temporal:  

 

Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte MINIMO a 30 de Junio de 2016 Y 

MAXIMO a 31 de diciembre de 2016, por periodos trimestrales,  con sus respectivas Notas a los Estados 

Financieros, debidamente certificados y dictaminados.  

 

En el evento de acreditar el oferente que conforme los estatutos de la Empresa los Estados Financieros 

se realizan por periodo anual, se admitirán los Estados Financieros vigentes para la época certificados 
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por el Representante Legal y el Contador de la Empresa.   

 

El Balance General y Estado de Resultados debe ser firmado por el Representante Legal, el Contador 

Público y el Revisor Fiscal en los casos en que este último sea necesario, conforme a lo establecido en el 

Artículo 13 parágrafo 2º de la Ley 43 de 1990.  

 

Tanto los estados financieros solicitados como sus notas deben ser elaborados y presentados conforme 

al Decreto 2649 de 1993, “Por el cual se reglamenta la contabilidad en general y se expiden los principios 

o normas de contabilidad generalmente aceptados en Colombia” para el caso de entidades de naturaleza 

privada, y conforme a la Resolución No. 222 del 5 de julio  de 2006 “Por la cual se adopta el Régimen de 

Contabilidad Pública y se define su ámbito de aplicación” para los casos de entidades de naturaleza 

pública.” 

 

LEY 222 DE 1995: 

 

“ARTICULO 37. ESTADOS FINANCIEROS CERTIFICADOS. El representante legal y el contador público 

bajo cuya responsabilidad se hubiesen preparado los estados financieros deberán certificar aquellos que 

se pongan a disposición de los asociados o de terceros. La certificación consiste en declarar que se han 

verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento, y que las mismas 

se han tomado fielmente de los libros.  

 

ARTICULO 38. ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS. Son dictaminados aquellos estados 

financieros certificados que se acompañen de la opinión profesional del revisor fiscal o, a falta de éste, 

del contador público independiente que los hubiere examinado de conformidad con las normas de 

auditoría generalmente aceptadas.” (Subrayado fuera de texto). 

 

 

 

Como quiera que dentro del traslado del informe de evaluación el oferente FERRETITO SAS manifestó 
inconformidad con la evaluación por considerar que los precios propuestos son más bajos y que dentro de la 
propuesta planteó la oportunidad de entrega y adjuntó certificación de apoyo a la industria nacional sin obtener 
puntuación por dichos criterios, se procedió a revisar la evaluación en cuestión. 
 
De conformidad con el informe de evaluación presentado por el subgerente administrativo, en efecto se advierten 
errores en la evaluación que ameritan subsanabilidad, tal como se establece a continuación: 
 
 

“Teniendo en cuenta las observaciones presentadas por FERRETITO SAS, a la evaluación se procede a 

dar respuesta a las mismas. 

 

Dentro de la carpeta de oferta económica, no se anexo la certificación de apoyo a la industria nacional, 

la cual venia anexa en la información financiera, y por lo mismo si fue aportada y es necesario corregir. 

 

Dentro de la misma propuesta económica, dentro de la hoja de propuesta, venia estipulado el tiempo de 

entrega, motivo por el cual es necesario corregir estos dos ítems, también se aportó oportunamente 

certificación referente al apoyo a la industria nacional, por lo cual  se procede a revisar la evaluación, en 

los siguientes términos: “ 
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GRUPO 1 FERRETERIA 

 

OFERTAS ECONOMICAS 

 

ORDEN  PROPONENTE 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

Puntaje 
Asignado 

 
Primer Lugar 

 
RAUL GUTIERREZ MORA 

 
$71.967.452 

 

 
50 

Segundo  
Lugar 

FERRETITO SAS $74.777.658 40 

Tercer Lugar 
 

EDGAR CARPIO SOLANO $87.380.000 30 

 

 

OPORTUNIDAD EN LA ENTREGA 

 

 

OFERENTE OPORTUNIDAD PUNTAJE 

RAUL GUTIERREZ MORA 8 horas después de realizado el pedido 40 

FERRETITO SAS 8 horas después de realizado el 
pedido 

40 

EDGAR CARPIO SOLANO 8 horas después de realizado el pedido 40 

 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

 

 

OFERENTE PUNTAJE 

RAUL GUTIERREZ MORA 10 

FERRETITO SAS 7 

EDGAR CARPIO SOLANO 10 

 

 

GRUPO 2 ELECTRICOS 

 

OFERTAS ECONOMICAS 

 

 

ORDEN  PROPONENTE 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

Puntaje 
Asignado 

 
Primer Lugar 

 
FERRETITO SAS  

 
$57.143.876 

 

 
50 

Segundo  
Lugar 

EDGAR CARPIO SOLANO $59.610.000 40 

Tercer Lugar RAUL GUTIERREZ MORA $65.365.391 30 
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OPORTUNIDAD EN LA ENTREGA 

 

OFERENTE OPORTUNIDAD PUNTAJE 

EDGAR CARPIO SOLANO 8 horas después de realizado el pedido 40 

FERRE TITO SAS 8 horas después de realizado el 
pedido 

40 

RAUL GUTIERREZ MORA 8 horas después de realizado el pedido 40 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

 

 

OFERENTE PUNTAJE 

RAUL GUTIERREZ MORA 10 

FERRETITO SAS 7 

EDGAR CARPIO SOLANO 10 

 

 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

GRUPO 1: FERRETERIA 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 

 
PRECIO 

(50 Puntos) 

OPORTUNIDAD 
EN LA 

ENTREGA    
(40 Puntos) 

Apoyo a la 
Industria 
Nacional    

(10 Puntos) 

 
TOTAL  

(100 Puntos) 

 
Primer lugar 

 
RAUL GUTIERREZ 

MORA 

 
50 

 
40 

 
10 

 
100 

Segundo lugar FERRETITO SAS 40 40 7 87 

 
Tercer lugar 

 
EDGAR CARPIO 

SOLANO 

 
30 

 
40 

 
10 

 
80 

 

 

GRUPO 2: ELECTRÍCOS 

 

 

 

 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 

 
PRECIO 

(50 Puntos) 

OPORTUNIDAD 
EN LA 

ENTREGA    
(40 Puntos) 

Apoyo a la 
Industria 
Nacional    

(10 Puntos) 

 
TOTAL  

(100 Puntos) 

Primer lugar FERRETITO SAS 50 40 7 97 

 
Segundo lugar 

 
EDGAR CARPIO 

SOLANO   

 
40 

 
40 

 
10 

 
90 

 
Tercer lugar 

 
RAUL GUTIERREZ 

MORA 

 
30 

 
40 

 
10 

 
80 
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Teniendo en cuenta que el proponente FERRETITO SAS no subsanó requisitos habilitantes, se rechaza su 

propuesta. Con base a lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato, en el siguiente orden: 

 

 

GRUPO  PROPONENTE IDENTIFICACION  

GRUPO 1 RAUL GUTIERREZ MORA  88.233.801 

GRUPO 2 EDGAR CARPIO SOLANO 13.256.513 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 

  LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ                                                                                    ANA MARIA PEREZ RAMIREZ 

      Subgerente Administrativo                                                                                                Subgerente de Salud 

                                                                        

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO 

                                                                                    Líder Financiero 

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinadora  GABYS  
 

Proyectó: Kaleth Correa Gonzalez, Abogado GABYS                          

 

 

 

 

 


